
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5101 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 713ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas AA Nº 1257/2020 - PEC 

ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2020-003015/TEC/AA-6271; LO Nº 1274/2020 - FRANCISCO DAS CHAGAS 

FERNANDES ALVES - SUDEMA - 2020-004251/TEC/LO-0826; LO Nº 1333/2020 - DANILO DE SOUTO 

ARAUJO SILVA - SUDEMA - 2019-005404/TEC/LO-9601; LO Nº 1614/2020 - GERVASIO AGRIPINO MAIA - 

SUDEMA - 2020-007869/TEC/LO-1246; LO Nº 1784/2020 - JULIO CESAR ROSENDO DA SILVA - SUDEMA 

- 2020-008106/TEC/LO-1284; LO Nº 2131/2020 - NORDESTE LOGISTICA III S.A. - SUDEMA - 2020-

009754/TEC/LO-1480; LP Nº 2199/2020 - PEC ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2020-007951/TEC/LP-3397; LO 

Nº 52/2021 - ANGELLO GABRIELL F RODRIGUES - SUDEMA - 2020-010739/TEC/LO-1610; LI Nº 

53/2021 - ANISIO SOARES MAIA FILHO - SUDEMA - 2019-008533/TEC/LI-7146; LO Nº 80/2021 - 

RAIMUNDA NUNES DE ALBUQUERQUE FERNANDES - SUDEMA - 2020-006582/TEC/LO-1090; LO Nº 

473/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-011255/TEC/LO-

1673; LO Nº 527/2021 - TASSIO SOARES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-006138/TEC/LO-1032; LS Nº 

992/2021 - JOAQUIM ARAUJO DE MELO NETO ME - SUDEMA - 2020-008265/TEC/LS-3400; LO Nº 

1005/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-011672/TEC/LO-

1720; LO Nº 1026/2021 - IZABEL COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LUBRIFICANTES E 

SERVIÇOS LTDA ME - SUDEMA - 2020-007345/TEC/LO-1159; LO Nº 1041/2021 - GILMAR LIRA ALVES- 

BAR BOA VISTA - SUDEMA - 2020-006065/TEC/LO-1007; LI Nº 1052/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POÇO JOSE DE MOURA - SUDEMA - 2021-004185/TEC/LI-7878; LO Nº 1059/2021 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-000388/TEC/LO-1790; LO Nº 1072/2021 - VAREJÃO DA CONSTRUÇÃO 

LTDA. - SUDEMA - 2021-001258/TEC/LO-1869; LO Nº 1090/2021 - SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 

SESC-AR/PB - SUDEMA - 2021-000353/TEC/LO-1786; AA Nº 1092/2021 - J. W. C. COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-004594/TEC/AA-6622; AA Nº 1097/2021 - DINIZ E MENDES 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-003764/TEC/AA-6587; LO Nº 1105/2021 - VIA 

LIMPA SERVIÇOS AMBIENTAIS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-

003945/TEC/LO-2254; AA Nº 1109/2021 - PEC ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2020-003014/TEC/AA-

6270; LO Nº 1119/2021 - ESCUNA PRAIA HOTEL LTDA- ME - SUDEMA - 2021-003991/TEC/LO-2268; LO 

Nº 1123/2021 - MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - SUDEMA - 2020-004564/TEC/LO-0855; LO Nº 

1148/2021 - CREITON IGO PEREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2020-003622/TEC/LO-0765; LO Nº 

1149/2021 - COMÉRCIO E INDÚSTRIA CERÂMICA PAPAI JUY LTDA - SUDEMA - 2020-003640/TEC/LO-

0768; LO Nº 1157/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

003704/TEC/LO-2209; LA Nº 1160/2021 - WELBER LOPES MARCOLINO - SUDEMA - 2020-

009150/TEC/LA-0978; LO Nº 1161/2021 - UBM - UNIAO BRASILEIRA DE MINERACAO S/A - SUDEMA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2021-004126/TEC/LO-2297; LO Nº 1164/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2021-004091/TEC/LO-2285; LI Nº 1165/2021 - GENILSON LUIZ CIPRIANO JOAQUIM-EIRELI - 

SUDEMA - 2021-003531/TEC/LI-7825; LO Nº 1169/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-002465/TEC/LO-2021; LO Nº 1173/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-004479/TEC/LO-2350; LO Nº 1174/2021 - PLANC 

TARSILA DO AMARAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

005017/TEC/LO-2445; AA Nº 1176/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. - SUDEMA - 2021-004551/TEC/AA-6618; AA Nº 1177/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-004552/TEC/AA-6619; LO Nº 1180/2021 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS EXTREMO DO ATLANTICO SUL LTDA - SUDEMA - 2021-001149/TEC/LO-

1857; LO Nº 1188/2021 - CML CONSTRUÇÃO, MINERAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2021-

002519/TEC/LO-2028; LOP Nº 1189/2021 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 

- SUDEMA - 2020-010080/TEC/LOP-0462; LOP Nº 1190/2021 - MARCUS VINICIUS FERNANDES DE 

MELO. - SUDEMA - 2020-011301/TEC/LOP-0464; LO Nº 1193/2021 - DENIM INDUSTRIA E COMERCIO 

DE CONFECCOES LTDA - SUDEMA - 2019-005411/TEC/LO-9604; LO Nº 1194/2021 - ROSEMARY 

BARBOSA ALBUQUERQUE - EPP - SUDEMA - 2020-002822/TEC/LO-0634; LI Nº 1203/2021 - TEMAIS 

VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2021-003849/TEC/LI-7856; LO Nº 1205/2021 - PAULO 

ROBERTO G. DE ARAUJO (MADEIREIRA JANAÍNA) - SUDEMA - 2019-003303/TEC/LO-9181; LO Nº 

1206/2021 - LUIZ CARLOS ALEXANDRE DO NASCIMENTO ME - SUDEMA - 2021-003446/TEC/LO-

2153; LP Nº 1208/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-004852/TEC/LP-

3475; LI Nº 1209/2021 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2014-008533/TEC/LI-2282; LO Nº 1210/2021 - QUIRINO E FERREIRA COMERCIO DE 

MADEIRA E FERRAGENS LTDA - SUDEMA - 2021-004002/TEC/LO-2270; LI Nº 1211/2021 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

004512/TEC/LI-7901; LI Nº 1212/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004482/TEC/LI-7896; AA Nº 1213/2021 - TRANSPORTADORA 

COSTINHA LTDA - SUDEMA - 2021-004723/TEC/AA-6628; AA Nº 1214/2021 - A. L. GADELHA DE SA -

EPP - SUDEMA - 2021-005196/TEC/AA-6644; AA Nº 1215/2021 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - 

SUDEMA - 2021-003917/TEC/AA-6591; LO Nº 1216/2021 - MARCUS VINICIUS FERNANDES DE MELO. - 

SUDEMA - 2020-002253/TEC/LO-0537; LO Nº 1217/2021 - MINERAÇÃO PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 

2016-000349/TEC/LO-1474; LO Nº 1218/2021 - ADJANE DA SILVA PEREIRA - SUDEMA - 2020-

003045/TEC/LO-0667; LO Nº 1220/2021 - GILDERLANDIO SOUZA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2021-

001457/TEC/LO-1891; LO Nº 1226/2021 - PLASNETAL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS 

PLÁSTICO LTDA-ME - SUDEMA - 2020-005740/TEC/LO-0974; LI Nº 1230/2021 - AREEIRO MAANAIM 

LTDA. - SUDEMA - 2020-004043/TEC/LI-7378; LP Nº 1233/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 

SUDEMA - 2021-002109/TEC/LP-3455; LO Nº 1234/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-003630/TEC/LO-2193; AA Nº 1239/2021 - PANCOR COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-005411/TEC/AA-6654; LO Nº 1241/2021 - AUTO POSTO 

ALVORADA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-004776/TEC/LO-2413; LO Nº 

1243/2021 - MONTELIER CONDOMINIO DE CAMPO - SUDEMA - 2021-004519/TEC/LO-2364; LO Nº 

1246/2021 - BOA VISTA SLA DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2021-003943/TEC/LO-

2253; LI Nº 1247/2021 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA 

- 2021-003730/TEC/LI-7846; LI Nº 1249/2021 - CDM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-002976/TEC/LI-7793; LI Nº 1250/2021 - AJDAN CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2021-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

004560/TEC/LI-7903; LI Nº 1251/2021 - CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-

004548/TEC/LI-7902; LI Nº 1253/2021 - RN CONSTRUCAO INCORPORACAO E SERVICOS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2021-004595/TEC/LI-7906; LO Nº 1257/2021 - FUNDACAO RUBENS DUTRA SEGUNDO - 

SUDEMA - 2021-005709/TEC/LO-2557; LI Nº 1274/2021 - AUTO POSTO SILVA LTDA - SUDEMA - 2021-

003845/TEC/LI-7855; LO Nº 1277/2021 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS GIRUS LTDA - SUDEMA - 

2020-010920/TEC/LO-1636; LO Nº 1282/2021 - CONGO COMERCIO, TRANSPORTES E LOCACOES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2020-001006/TEC/LO-0352; LO Nº 1284/2021 - TINTAS LUX LTDA - SUDEMA - 

2021-005852/TEC/LO-2581; LO Nº 1285/2021 - JOSIVAN INACIO DA SILVA-ME - SUDEMA - 2021-

005853/TEC/LO-2582; LOP Nº 1286/2021 - MINASTECH MINERAÇÃO, CONSTRUÇÃO E 

AGROPECUÁRIA LTDA - SUDEMA - 2021-003256/TEC/LOP-0470; LO Nº 1290/2021 - DJ COMBUSTIVEIS 

LTDA ( POSTO VERDEJANTE ) - SUDEMA - 2021-003406/TEC/LO-2138; LO Nº 1294/2021 - JAPUNGU- 

AGRO INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2021-003595/TEC/LO-2181; LO Nº 1303/2021 - POSTO SANTA 

CECILIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-004213/TEC/LO-2310; LP Nº 

1326/2021 - RIO ALTO UFV STL X SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001747/TEC/LP-3433; LP Nº 1334/2021 - 

RIO ALTO STL XVIII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001750/TEC/LP-3436; LO Nº 

1336/2021 - CASA MILITAR DO GOVERNADOR - SUDEMA - 2020-009322/TEC/LO-1439; LO Nº 

1345/2021 - POSTO COMB.VIUVA I. E. DANTAS LTDA - SUDEMA - 2021-005125/TEC/LO-2456; LO Nº 

1346/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEL FERREIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-001640/TEC/LO-

1914; LO Nº 1351/2021 - ANDREA DE LUCENA LIRA - SUDEMA - 2021-000998/TEC/LO-1844; LO Nº 

1352/2021 - MCS ENVASAMENTO E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - SUDEMA - 2021-003960/TEC/LO-

2260; LI Nº 1353/2021 - BRASIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 

2021-004341/TEC/LI-7891; LO Nº 1354/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-004669/TEC/LO-2394; LI Nº 1362/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-003947/TEC/LI-7862; LP Nº 1363/2021 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-004167/TEC/LP-

3470; LO Nº 1367/2021 - ANTONIO LUIS DA SILVA - SUDEMA - 2021-003342/TEC/LO-2132:  

 

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

PUBLICAD EM 12.08.2021 


